
 

 

 

 

 

 

Společná metodika společné úhrady nákladů 

na redispečink a protiobchody pro region Core 

CCR v souladu s článkem 74 nařízení Komise 

(EU) 2015/1222 ze dne 24. července 2015 

 

 

22. února 2019 

  

 

 

 

  



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 2 z 12 

Obsah 

Vzhledem k tomu, že:.............................................................................................................................. 3 

Hlava 1: Obecná ustanovení ............................................................................................................ 3 

Článek 1 Předmět a  rozsah .................................................................................................................... 3 

Článek 2 Dodržování cílů článku 3 nařízení CACM ................................................................................ 3 

Článek 3 Definice .................................................................................................................................... 4 

Hlava 2: Náklady oprávněné pro společnou úhradu nákladů .......................................................... 5 

Článek 4 Oprávněné náklady .................................................................................................................. 5 

Hlava 3: Zásady společné úhrady nákladů ...................................................................................... 7 

Článek 5 Odchylka mezi doporučeními a provozem v reálném čase ...................................................... 7 

Článek 6 Výpočet  rozdělovacího klíče společné úhrady nákladů ........................................................... 7 

Článek 7 Rozklad toku ............................................................................................................................ 7 

Článek 8 Transformace ........................................................................................................................... 8 

Článek 9 Mapování ................................................................................................................................. 9 

Článek 10 Násobení ............................................................................................................................... 9 

Hlava 4: Monitorování a implementace .......................................................................................... 10 

Článek 11 Monitorování vzniklých nákladů ........................................................................................... 10 

Článek 12 Pravidelné hlášení národním regulačním orgánům .............................................................. 10 

Článek 13 Každoroční přezkum ............................................................................................................ 11 

Článek 14 Implementace ...................................................................................................................... 11 

Článek 15 Vypořádání nákladů ............................................................................................................. 12 

Hlava 5: Různé ............................................................................................................................... 12 

Článek 16 Jazyk .................................................................................................................................... 12 

 

  



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 3 z 12 

VŠICHNI PROVOZOVATELÉ PŘENOSOVÝCH SOUSTAV V REGIONU  CORE, S PŘIHLÉDNUTÍM K 

NÁSLEDUJÍCÍM SKUTEČNOSTEM, 

Vzhledem k tomu, že: 

1. Tento dokument představuje společnou metodiku vytvořenou provozovateli přenosových soustav 

regionu pro výpočet kapacity Core (dále „provozovatelé přenosových soustav regionu Core“) a je 

společnou metodikou týkající se společné úhrady nákladů na redispečink a protiobchody (dále 

„Metodika společné úhrady nákladů“) v souladu s článkem 74 nařízení Komise (EU) 2015/1222, kterým 

se stanoví rámcový pokyn pro přidělování kapacity a řízení přetížení (dále „nařízení CACM“). 

2. Tato metodika zohledňuje zásady metodik společného výpočtu denní a vnitrodenní kapacity 

provozovatelů přenosových soustav regionu Core (dále jen „metodiky společného výpočtu denní i 

vnitrodenní kapacity regionu Core“) v souladu s články 20 a 21 nařízení CACM. 

3. Tato metodika zohledňuje zásady metodiky provozovatelů přenosových soustav regionu Core pro 

koordinovaný redispečink a protiobchody (dále jen „Metodika redispečinku a protiobchodů regionu 

Core“) v souladu s článkem 35(1) nařízení CACM.  

4. Tato metodika je výrazně propojena s metodikami dle článků 75(1) a 76(1) nařízení Komise (EU) 

2017/1485 ze dne 2. srpna 2017, kterým se stanoví rámcový pokyn pro provoz elektroenergetických 

přenosových soustav (dále jen „nařízení SO“), jakož i ustanovení článků 74 – 78 nařízení SO. 

HLAVA 1: 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

Článek 1 Předmět a  rozsah 

1. Tato Metodika společné úhrady nákladů je společnou metodikou všech provozovatelů přenosových 

soustav regionu Core v souladu s článkem 74 nařízení CACM. 

 

Článek 2 Dodržování cílů článku 3 nařízení CACM 

1. Metodika společné úhrady nákladů přispívá k dosažení cílů článku 3 nařízení CACM. Tato Metodika 

společné úhrady nákladů zejména: 

a. zavádí společný postup pro společnou úhradu nákladů na redispečink a protiobchody vymezením 

souboru harmonizovaných pravidel pro řízení přetížení a jako takový slouží k podpoře účinné 

hospodářské soutěže v oblasti výroby, obchodování a dodávek elektřiny v souladu s článkem 3(a) 

nařízení CACM; 

b. poskytuje nejlepší možný kompromis, který byl dosažen zajištěním spravedlivého a 

nediskriminačního zacházení v souladu s článkem 3(e) nařízení CACM; 

c. přispívá k cíli zajištění a posílení transparentnosti a spolehlivosti informací v souladu s článkem 

3(f) nařízení CACM; 

d. uplatňuje zásadu zdanění znečišťovatelů s cílem přispět k účinnému dlouhodobému provozu a 

rozvoji elektroenergetické přenosové soustavy a elektroenergetiky v Unii v souladu s článkem 3(g) 

nařízení CACM. 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 4 z 12 

Článek 3 Definice 

1. Pro účely této metodiky termíny používané v tomto dokumentu mají význam definic obsažených v 

článku 2 nařízení CACM v metodikách společného výpočtu denní a vnitrodenní kapacity regionu Core 

a v článku 3 nařízení SO.  

2. V této metodice společné úhrady nákladů se používají následující zkratky:  

a. „Podíly BZ“ jsou podíly nabídkové zóny; 

b. „nařízení CACM“ je rámcový pokyn pro přidělování kapacity a řízení přetížení (nařízení 

Komise (EU) 2015/1222 ze dne 24. července 2015, kterým se stanoví rámcový pokyn pro 

přidělování kapacity a řízení přetížení); 

c. „CGM“ je společný model sítě stanovený v článku 2(2) nařízení CACM; 

d. „Region Core CCR“ je region pro výpočet kapacity Core podle rozhodnutí Agentury pro 

spolupráci energetických regulačních orgánů ze dne 17. listopadu 2016 č. 06/2016;  

e. Metodika redispečinku a protiobchodů je metodika navržená provozovateli přenosových 

soustav regionu Core podle článku 35(1) nařízení CACM; 

f. „Metodiky společného výpočtu denní a vnitrodenní kapacity regionu Core“ jsou metodiky 

navržené provozovatelé přenosových soustav regionu Core podle článku 20 a 21 nařízení 

CACM; 

g. „CSA“ je koordinovaná analýza bezpečnosti provozu v souladu s metodikou vypracovanou 

podle článku 75 nařízení SO; 

h. „nařízení FCA“ je rámcový pokyn pro přidělování kapacity na dlouhodobém trhu (nařízení 

Komise (EU) 2016/1719 ze dne 26. září 2016, kterým se stanoví rámcový pokyn pro 

přidělování kapacity na dlouhodobém trhu); 

i. „LTA“ jsou dlouhodobé přidělené kapacity; 

j. „PST“ je transformátor s regulací fázového posunu; 

k. „RSC“ je regionální bezpečnostní koordinátor, jak je definován v článku 3.2.(89) nařízení SO 

l. „RD a CT“ znamená redispečink a protiobchody; 

m. „nařízení SO“ je pokyn pro provoz soustav (nařízení Komise (EU) 2017/1485 ze dne 2. srpna 

2017, kterým se stanoví pokyn pro provoz soustav); 

n.  „XBRNE“ jsou prvky sítě s přeshraničním významem, stanovené v metodice redispečinku a 

protiobchodů regionu Core. 

3. Kromě toho platí následující definice: 

a. „Kruhové toky“ znamená fyzický tok na vedení, kde je zdrojová i cílová oblast umístěna ve 

stejné nabídkové zóně a vedení nebo i jen část propojovacího vedení je umístěna v jiné 

nabídkové zóně; 

b. „Importní/exportní toky“ znamená fyzický tok na vedení, kde je zdrojová oblast a cílová oblast 

umístěna v různých nabídkových zónách, které spolu sousedí; 

c. „Tranzitní toky“ znamená fyzický tok na vedení, kde je zdrojová oblast a cílová oblast umístěna 

v různých nabídkových zónách, které spolu navzájem nesousedí; 

d. „Vnitřní toky“ znamená fyzický tok na vedení, kde jsou zdrojová i cílová oblast a celé vedení 

umístěny ve stejné nabídkové zóně; 

e.  „PST tok“ znamená fyzický tok na prvku sítě (například vedení), který je způsoben PST s 

polohou odboček v jiné než neutrální poloze. PST toky jsou cyklické toky s cílovou i zdrojovou 

oblastí ve stejném prvku sítě (PST); 

f.  „Nekoordinované nápravné opatření“ stanovené v metodice v souladu s články 76(5) a 75 

nařízení;  

g. „Zatěžující tok“ znamená tok zjištěný ve směru, který zhoršuje omezení u prvku sítě; 

h.  „Zmírňující tok“ znamená tok zjištěný ve směru, který zmírňuje omezení u prvku sítě; 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 5 z 12 

i. „Celkový tok“ znamená součet zmírňujících a zatěžujících toků v důsledku rozkladu toku u 

jednotlivého prvku sítě a rovná se celkovému toku u výpočtu chodu sítě u stejného prvku sítě; 

j. „Limity zatížitelnosti“ znamená limit proudu z hlediska zatížitelnosti, včetně přechodného 

dovoleného přetížení podle článku 25(1)(c) nařízení SO; 

k. „Prahová hodnota“ znamená podíl toků jednoho typu toku (např. Kruhové toky, vnitřní toky) 

nižšího, než je jistá hodnota, která nemá být penalizována na stejné úrovni jako podíl toků, 

které jsou nad touto hodnotou. 

4. V této metodice, nevyžaduje-li kontext odchylně: 

a. Jednotné číslo zahrnuje i číslo množné a naopak. 

b. odkaz na jeden rod zahrnuje všechny ostatní rody. 

c. jakýkoli odkaz na legislativu, nařízení, směrnice, příkazy, nástroje, kodexy nebo jakékoliv jiné 

zákonné normy zahrnuje jakékoliv úpravy, doplnění nebo novelizace jejich znění, které budou 

v danou dobu v platnosti. 

d. jakékoli odkazy na jinou smlouvu nebo dokument nebo jakoukoliv listinu nebo jiný nástroj bude 

vykládán jako odkaz na takovou smlouvu, dokument nebo jakoukoliv listinu nebo jiný nástroj 

v platném znění, průběžně pozměňovaný, doplňovaný, nahrazený nebo obnovený. 

HLAVA 2: 

OPRÁVNĚNÉ NÁKLADY PRO SPOLEČNOU ÚHRADU NÁKLADŮ 

Článek 4 Oprávněné náklady 

1. Tato metodika společné úhrady nákladů pokrývá náklady a výnosy vzniklé provozovatelům 

přenosových soustav regionu Core v souvislosti s využíváním redispečinku a protiobchodů, včetně 

opatření identifikovaných jako opatření přeshraničního významu, stanovených v metodice 

redispečinku a protiobchodů regionu Core. Ty se používají k zaručení závaznosti kapacity mezi zónami 

v souladu s článkem 74(4)(b) směrnice CACM a k zajištění bezpečnosti dodávek s přihlédnutím k 

výjimkám podle odstavce 3 článku 4 této metodiky. Oprávněné náklady a výnosy: 

a. musí být auditovatelné a transparentní; 

b. musí vzniknout v souvislosti s aktivacemi v důsledku postupu, který je v souladu s metodikou 

podle článku 76(1) nařízení SO. Tyto náklady a výnosy musí být: 

i. v případě protiobchodu, náklady vynaloženými na řešení přetížení a skládat se z 

nákladů a příjmů z aktivovaných zdrojů protiobchodu, jak je popsáno v článku 6 

metodiky redispečinku a protiobchodů regionu Core; 

ii. v případě redispečinku, náklady vynaložené na řešení přetížení, tvořené náklady a 

výnosy v souvislosti s kladnou i zápornou regulovanou energií, poskytované jednotlivě 

pro každou kladnou a zápornou aktivaci, jak je popsáno v článku 11 metodiky 

redispečinku a protiobchodů regionu Core. 

c. musí zahrnovat pouze náklady a výnosy realizované aktivací opatření týkající se redispečinku 

a protiobchodů, stanovených v metodice redispečinku a protiobchodů regionu Core. Náklady 

na kapacitu nejsou oprávněné pro společnou úhradu nákladů podle článku 11(3) metodiky 

redispečinku a protiobchodů regionu Core. 

 

2. Celkové náklady vyplývající ze oprávněných nákladů vymezených v odstavci 1 tohoto článku se určují 

jako vzájemné započtení jak nákladů na protiobchod vymezených v odstavci 1(b)(i) tak i nákladů na 

redispečink vymezených v odstavci 1(b)(ii). 

 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 6 z 12 

3. Některé náklady související s aktivací v oblasti protiobchodů a redispečinku nejsou oprávněné pro 

společnou úhradu nákladů. Náklady, které nejsou oprávněné pro společnou úhradu nákladů, jsou 

náklady vzniklé aktivací nápravných opatření souvisejících s: 

a. nekoordinovanými LTA, jako náklady, které nejsou v souladu s metodikou podle článku 10(1) 

směrnice FCA (v relevantních případech); 

b. nouzovými požadavky. Konkrétně, nikoli však pouze v této situaci, může provozovatel 

přenosové soustavy čelit kritické situaci, aniž by ji sám mohl vyřešit. Tento provozovatel 

přenosové soustavy může požádat sousední provozovatele přenosových soustav regionu 

Core o podporu. Takový požadavek může vést k přetížení vnitřních nebo vnějších síťových 

prvků, které je třeba zmírnit pomocí opatření v oblasti protiobchodů a redispečinku. Náklady 

spojené s realizací žádosti platí provozovatel přenosové soustavy, který inicioval žádost;  

c. jiné důvody než porušení limitů zatížitelnosti v důsledku situací N nebo N-1, stanovených v 

metodice podle článku 75(1) nařízení SO;  

d. nekoordinovaná nápravná opatření provozovatele přenosové soustavy regionu Core, které 

vedou k přetížení některých prvků. 

4. Ostatní náklady související s aktivací opatření v oblasti protiobchodů a redispečinku, které nejsou 

oprávněné pro společnou úhradu nákladů, jsou náklady vzniklé v důsledku: 

a. aktivace nekoordinovaných opatření v oblasti protiobchodů a redispečinku; 

b. aktivace nápravných opatření, o kterých bylo rozhodnuto během procesu výpočtu kapacity 

stanovené v metodikách společného výpočtu denní a vnitrodenní kapacity regionu Core (v 

relevantních případech). Zejména, nikoliv však pouze v této situaci, během výpočtu kapacity 

(denní nebo vnitrodenní) může provozovatel přenosové soustavy rozhodnout, že 

transparentně zahrne opatření v oblasti protiobchodů a redispečinku, která má k dispozici (ve 

své vlastní síti nebo na základě dohody s jinými provozovateli přenosových soustav) s cílem 

zvětšit oblast kapacity. 

 

5. Tyto náklady, které nejsou oprávněné pro společnou úhradu nákladů, nesou: 

a. Provozovatelé přenosových soustav regionu Core, kteří provedli tato opatření za ty náklady, 

které jsou popsány v odstavcích 3(c), 4(a) a 4(b) tohoto článku; 

b. Provozovatelé přenosových soustav regionu Core, kteří požádali o aktivaci nouzových 

požadavků nebo nekoordinovaných LTA v odstavcích 3(a) a 3(b) tohoto článku; 

c. Provozovatelé přenosových soustav regionu Core, kteří uplatňovali Nekoordinovaná nápravná 

opatření vedoucí k aktivaci opatření protiobchodů a redispečinku podle odstavce 3(d) tohoto 

článku. 

 

6. Optimalizace realizovaná v rámci metodiky podle článku 76(1) nařízení SO vyřeší přetížení na prvcích 

sítě, které mohou být XBRNE nebo jiné než XBRNE. Náklady oprávněné pro společnou úhradu 

nákladů, které jsou uvažovány v této metodice, jsou definovány jako náklady mapované na XBRNE 

podle článku 9. Náklady mapované na jiné prvky sítě než XBRNE hradí provozovatelé přenosových 

soustav regionu Core, v jejichž regulační oblasti se prvek sítě nachází. 

 

7. Celkové náklady pro společnou úhradu nákladů se určují na úrovni nabídkové zóny. Tyto náklady na 

nabídkovou zónu se přidělí odpovědným provozovatelům přenosových soustav regionu Core, kteří 

jsou aktivní v příslušné nabídkové zóně. 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 7 z 12 

HLAVA 3: 

ZÁSADY SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 

Článek5 Odchylka mezi doporučeními a provozem v reálném čase  

1. Doporučení poskytují regionální bezpečnostní koordinátoři, kteří jednají jménem provozovatelů 

přenosových soustav regionu Core, podle metodik dle článku 76(1) nařízení SO. 

2. Náklady související s nekoordinovanými opatřeními v oblasti redispečinku a protiobchodů 

implementovanými v blízkosti provozu v reálném čase, mezi poslední vnitrodenní CSA a reálným 

časem, budou definovány v metodice v článku 76(1) nařízení SO.  

3. Náklady spojené s nápravnými opatřeními implementovanými provozovateli přenosových soustav, 

které se odchylují od doporučení RSC definovaných v souladu s metodikou dle článku 76(1) nařízení 

SO, jsou definovány v této metodice SO. 

 

Článek 6 Výpočet  rozdělovacího klíče společné úhrady nákladů 

1. Během procesu podle metodiky dle článku 76(1) nařízení SO by zatížení na několika prvcích sítě 

během několika hodin v různých nabídkových zónách Regionu Core CCR měla být vyřešena 

jedním specificky zaměřeným souborem nápravných opatření. Celkové náklady na tento soubor 

nápravných opatření budou přiděleny nabídkovým zónám podle klíče pro společnou úhradu 

nákladů vypočítaného podle odstavce 2 tohoto článku. 

2. Výpočet rozdělovacího klíče pro společnou úhradu nákladů, který vede ke konečným nákladům 

na jednotlivou nabídkovou zónu, se skládá ze čtyř hlavních částí, z nichž každá sestává z několika 

kroků. Během 

i. rozkladu toku se tok na přetížených prvcích sítě, pro které byla nápravná opatření 

aktivována, rozloží na podíly toku různých typů toku (článek 7); 

ii. transformace, podíly toku se přemění na podíly nabídkové zóny (článek 8); 

iii. mapování, náklady na optimalizovaná nápravná opatření budou přiděleny všem 

přetíženým síťovým prvkům, pro které byla tato nápravná opatření aktivována (článek 9);  

iv. násobení, výsledky kroků mapování a transformace se kombinují a agregují do konečných 

nákladů na jednotlivou nabídkovou zónu regionu Core (článek 10). 

 

Článek 7 Rozklad toku 

1. Výpočet rozkladu toku musí pro každý přetížený XBRNE, pro který byla aktivována nápravná 

opatření, identifikovat následující typy toků: 

i. Kruhové toky; 

ii. Vnitřní toky; 

iii. Importní/exportní toky; 

iv. Tranzitní toky; 

v. PST toky. 

2. Výsledky rozkladu toku musí být transparentní a reprodukovatelné. Součet jednotlivých typů toku 

se musí rovnat celkovému toku na prvku sítě. 

3. Přiřazení toků k nabídkovým zónám uvedeným v odstavcích 6 a 7 se provádí bez předpokladu 

použitelných zásad rozdělení nákladů definovaných v článku 8(7)(a) této metodiky.  



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 8 z 12 

4. Rozklad toku se provede u každého přetíženého XBRNE, a to buď v základním případě, nebo v 

případě kontingence, a pro každou hodinu zvlášť. V případě, že seznam XBRNE obsahuje prvek 

sítě s různými nepředvídatelnými událostmi, které způsobují přetížení, musí být rozklad toku 

proveden u kontingence, způsobující přetížení, které je nejtěžší zmírnit. 

5. K určení různých typů toků, které přispívají k přetížení (nebo jejich zmírnění), a nabídkové zóny, 

v nichž mají svůj původ, musí výpočet rozkladu toku zohlednit konfiguraci nabídkové zóny 

Evropského vnitřního trhu s energií. 

6. V případě importních/exportních toků a tranzitních toků je 50% těchto typů toků přiděleno k 

nabídkové zóně, ve které se nachází jejich zdrojová oblast, a 50% těchto typů toků je přiděleno k 

nabídkové zóně, ve které je umístěna jejich cílová oblast. 

7. PST toky, Kruhové toky a vnitřní toky jsou plně přiděleny k nabídková zóně jejich původu. 

8. Výsledkem rozkladu toku je podíl toku pro každý typ toku v nabídkové zóně v [MW]. 

9. Je možné rozlišovat mezi toky vyplývajícími z koordinovaných a nekoordinovaných akcí. 

10. Nápravné opatření, které je přiděleno sousednímu nebo sousedícímu CCR nebo třetí zemi a 

koordinovaně aktivováno v souladu s metodami podle článků 78 a 76 nařízení SO, se považuje 

za toky (v souladu s článkem 7(1)) externího vlivu pro účely společné úhrady nákladů v regionu 

Core CCR.   

 

Článek 8 Transformace 

1. Výsledky rozkladu toků (podíly toků) budou dále zpracovávány za účelem získání podílů 

nabídkové zóny (podíly BZ) na jeden XBRNE. 

2. Provozovatelé přenosových soustav mají povoleno používat PST k omezení Kruhových toků 

prostřednictvím své sítě. Pokud se používá k snížení Kruhových toků, majitelé PST by neměli být 

penalizováni až do výše této částky. 

3. Transformace podílů toku na podíly BZ se provádí dle odstavců 4 až 8 tohoto článku a spočívá 

ve: 

i. vzájemném započtení  

ii. použití prahových hodnot 

iii. stanovení priorit 

iv. výpočtu BZ podílů 

v. zpracování BZ podílů z jiných oblastí než regionu Core  

4. Vzájemné započtení: 

a. Podíl toku pro každý typ toku musí být buď zmírňující nebo zatěžující vzhledem ke směru 

celkového toku na XBRNE. Zmírňující a zatěžující toky se vzájemně započítají s cílem získat 

pouze zatěžující tok pro každý typ toku na jednotlivém XBRNE. Výsledkem vzájemného 

započtení je soubor vzájemně započtených podílů toku pro každý typ toku na nabídkovou 

zónu v [MW] na jednotlivý XBRNE.  

5. Použití prahové hodnoty: 

a. Použitím prahových hodnot pro každý typ toku lze rozdělit jednotlivé typy toků na dva podtypy. 

6. Stanovení priorit: 

a. Za účelem uplatnění principu kauzálních souvislostí pro společnou úhradu nákladů budou 

penalizovány všechny započtené podíly toků na nabídkovou zónu na XBRNE, které překračují 

limit zatížitelnosti. Toho je dosaženo tříděním započtených typů toku dle odstavce 4 podle 

jejich priority (hierarchické stohování), rovněž s přihlédnutím k rozdělení podílu toků na 

podtypy dle odstavce 5. 

7. Výpočet BZ podílů: 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 9 z 12 

a. Podíly čistého toku nad limit zatížitelnosti na XBRNE vyplývající z odstavce 6 se použijí pro 

stanovení BZ podílu na XBRNE podle zásad alokace nákladů. Zásady alokace nákladů jsou 

pravidla pro přidělování podílových cen nákladů zónám nabízení. 

b. BZ podíly jsou uvedeny v [%] a součet všech BZ podílů pro každý jednotlivý XBRNE se musí 

rovnat 100%.  

8. Zpracování BZ podílů z jiných oblastí než regionu Core: 

a. BZ podíly z jiných oblastí než regionu Core musí být znovu alokovány nabídkovým zónám 

regionu Core. BZ podíly z jiných oblastí než regionu Core se proto připočtou k BZ podílům z 

nabídkových zón regionu Core. 

b. Náklady způsobené toky vnějšího vlivu definované v článku 7, odstavec 10 budou řešeny mezi 

provozovatelé přenosových soustav regionu Core podle článku 8, odstavec 8(a).  

c. Jakmile vstoupí v platnost harmonizace mezi CCR, tyto náklady způsobené toky vnějšího vlivu 

stanovenými v článku 7(10) budou plně nebo částečně přiděleny sousednímu nebo 

sousedícímu CCR nebo třetí zemi, ve které bylo aktivováno koordinované nápravné opatření.  

 

Článek 9 Mapování 

1. Optimalizace nápravného opatření realizovaná v rámci metodiky podle článku 76(1) nařízení SO 

vyřeší přetížení na prvcích sítě, které mohou být XBRNE nebo jiné než XBRNE.  

2. Náklady na uplatněná nápravná opatření se musí mapovat na přetížené prvky nabídkových zón 

regionu Core, které byly zmírněny optimalizací nápravných opatření. 

3. Mapování se musí provádět na prvcích XBRNE a jiných prvcích než XBRNE v hodinovém 

rozlišení. 

4. Provozovatelé přenosových soustav regionu Core při procesu mapování musí zohlednit: 

a. konečné náklady vyplývající z nápravných opatření aktivovaných jako výstup optimalizace 

nápravných opatření podle metodiky dle článku 76(1); 

b. CGM použitý v příslušné CSA; 

c. výstupy příslušné CSA týkající se přetížených prvků.  

5. Výsledky mapování jsou hodinové náklady alokované na prvky XBRNE a jiné prvky než XBRNE 

v [EUR]. 

 

Článek 10 Násobení 

1. Určení nákladů nabídkové zóny na každý prvek sítě: 

a. Za účelem zjištění nákladů v [EUR] pro každý prvek sítě na jednotlivou nabídkovou zónu a 

hodinu se náklady mapované na každý jednotlivý prvek sítě vynásobí příslušnými BZ podíly 

na jednotlivý prvek sítě; 

b. U prvků sítě XBRNE jsou BZ podíly výsledky transformace (definované v článku 8); 

c. V případě jiných prvků sítě než XBRNE obdrží nabídková zóna, ve které se nachází jiný prvek 

sítě než XBRNE, celkové náklady mapované na daný prvek (100% této nabídkové zóny). 

2. Souhrn nákladů na úrovni nabídkové zóny: 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 10 z 12 

a. K získání konečných nákladů na nabídkovou zónu se náklady na nabídkovou zónu a hodinu 

sečtou za všechny hodiny a přetížené prvky sítě, pro které byla aktivována nápravná opatření. 

Výsledkem bude jedna hodnota za jednu nabídkovou zónu regionu Core v [EUR]. 

HLAVA 4: 

MONITOROVÁNÍ A IMPLEMENTACE 

Článek 11 Monitorování vzniklých nákladů 

1. Pro aktivaci nápravných opatření s přeshraničním významem musí být datový soubor uložen v 

centrální databázi. Datový soubor musí být k dispozici všem národním regulačním orgánům 

regionu Core CCR a všem provozovatelům přenosových soustav regionu Core. Následující 

procesní kroky musí být dokumentovány v centrální databázi pro každou aktivaci nápravného 

opatření. Datový soubor je popsán následovně:  

a. Odpovídající porušení bezpečnosti, které zahrnuje:  

i. přetížený prvek (XBRNE a jiný než XBRNE); 

ii. objem přetížení (v absolutní a relativní hodnotě); 

iii. důvod aktivace. 

b. Zdroje vybrané na základě optimalizace provedené v souladu s metodikou definovanou 

podle článku 76(1) nařízení SO; 

c. Zdroje implementované v souladu s CSA provedenou v souladu s metodikou definovanou 

podle článku 76(1) nařízení SO; 

d. Náklady/výnosy vybraných zdrojů poskytnuté jako vstup pro optimalizaci provedenou v 

souladu s metodikou definovanou podle článku 76(1) nařízení SO; 

e. Konečné náklady/výnosy aktivovaných zdrojů využitých pro vypořádání; 

f. CGM použitý pro rozhodnutí o aktivaci nápravného opatření, tj. CGM, který vykazuje 

přetížení; 

g. CGM vyplývající z uvažované CSA, který obsahuje implementaci nápravného opatření, 

tj. CGM, který vykazuje potenciální účinnost nápravného opatření; 

h. CGM obsahující implementovaná nápravná opatření, tj. CGM, který vykazuje skutečnou 

účinnost nápravného opatření;  

i. Výsledky transformačního kroku včetně podílu nákladů na jednotlivý XBRNE na 

jednotlivou nabídkovou zónu; 

j. Výsledky kroku mapování včetně nákladů přidělených každému prvku sítě.  

2. Na základě žádosti provozovatele přenosové soustavy regionu Core poskytnou provozovatelé 

přenosových soustav regionu Core kopie dobropisů a dlužních úpisů mezi účastníky trhu a 

provozovateli přenosových soustav. V případě problémů v oblasti důvěrnosti se odpovědný 

provozovatel přenosové soustavy zavazuje poskytnout v maximální možné míře informace 

alternativním způsobem. 

 

Článek 12 Pravidelné hlášení národním regulačním orgánům 

1. Všem národním regulačním orgánům regionu Core CCR musí být předložena čtvrtletní zpráva 

založená na dokumentaci popsané v článku 10. Čtvrtletní zpráva musí: 

a. obsahovat seznam všech aktivací nápravných opatření včetně řešených narušení 

bezpečnosti, aktivovaných zdrojů a souvisejících nákladů/výnosů; 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 11 z 12 

b. poskytovat přehled celkových nákladů/výnosů na nabídkovou zónu pro nápravná 

opatření v rámci čtvrtletí podle uplatňovaných ujednání o společné úhradě nákladů; 

c. poskytnout přehled celkových nákladů/výnosů na nabídkovou zónu od zavedení této 

metodiky; 

d. poskytnout přehled nákladů přidělených nabídkovým zónám mimo region Core CCR a 

společné úhradě provozovateli přenosových soustav regionu Core; 

e. poskytnout informace o opravných kolech uplatňovaných během zvažovaného časového 

rámce;  

f. poskytnout hodnocení řádného fungování obecného procesu společné úhrady nákladů 

popsaného v této metodice se zvláštním zaměřením na: 

i. termíny týkající se doručování dat a informací; 

ii. termíny týkající se procesu vypořádání; 

iii. kvalitu odhadů nákladů. 

 

Článek 13 Každoroční přezkum  

1. Na základě dokumentovaných údajů podle článku 11 je třeba provést každoroční přezkum 

následujících aspektů, aby bylo možné identifikovat možná zlepšení: 

a. efektivnosti aktivovaných nápravných opatření z hlediska objemu a nákladů; 

b. přiměřenosti a spravedlivosti koncepce společné úhrady nákladů;  

c. účinnosti zavedené koncepce společné úhrady nákladů z hlediska: 

i. přiměřeného finančního plánování; 

ii. správných pobídek ohledně řízení přetížení; 

iii. správných investičních rozhodnutí souvisejících se snížením nákladů na 

zmírnění přetížení v elektrické síti. 

 

Článek 14 Implementace  

1. Provozovatelé přenosových soustav regionu Core zveřejní tuto metodiku společné úhrady nákladů 

bez zbytečného odkladu poté, co bude schválena v souladu s článkem 9(10), články 9(11) nebo 9(12) 

nařízení CACM. 

2. Tuto metodiku společné úhrady nákladů pozmění provozovatelé přenosových soustav regionu Core 

nejpozději do 12 měsíců od jejího schválení, nebo jakmile budou k dispozici informace, které vyžadují 

objasnění, podle toho, co nastane dříve. Toto pozměnění musí rovněž obsahovat podrobný časový 

harmonogram implementace v souladu s článkem 9(13) nařízení CACM. 

3. Implementace Metodiky společné úhrady nákladů podléhá:  

a. schválení této metodiky společné úhrady nákladů regulačními orgány v souladu s článkem 

9 nařízení CACM; 

b. schválení Metodiky redispečinku a protiobchodů regionu Core v souladu s článkem 35(1) 

nařízení CACM v souladu s článkem 9 nařízení CACM; 

c. Schválení společné metodiky koordinovaného výpočtu kapacity regulačními orgány dle 

článků 20 a 21 nařízení CACM v souladu s článkem 9 nařízení CACM; 

d. Schválení metodiky koordinované analýzy bezpečnosti regulačními orgány podle článku 

75(1) nařízení SO, její implementace, schválení metodiky koordinace regionální 



METODIKA SPOLEČNÉ ÚHRADY NÁKLADŮ 22. ÚNORA 2019 

 Stránka 12 z 12 

bezpečnosti provozu regulačními orgány podle článku 76(1) nařízení SO a její 

implementace; 

e. Vývoj, testování a implementace IT nástrojů, systémů a postupů potřebných pro podporu 

Metodiky společné úhrady nákladů. 

Článek 15 Vypořádání nákladů 

1. Provozovatelé přenosových soustav regionu Core vypracují dohodu o vypořádání nákladů vyplývající 

z uplatňování zásad společné úhrady nákladů definovaných v této metodice. Tato dohoda musí nabýt 

účinnosti nejpozději do dne implementace Metodiky společné úhrady nákladů. 

HLAVA 5: 

RŮZNÉ 

Článek 16 Jazyk 

Referenčním jazykem pro tuto Metodiku společné úhrady nákladů je angličtina. Pro vyloučení pochyb 

se uvádí, že pokud budou provozovatelé přenosových soustav regionu Core potřebovat tuto Metodiku 

společné úhrady nákladů přeložit do svého národního jazyka či jazyků, pak v případě nesrovnalostí 

mezi anglickou verzí zveřejněnou provozovateli přenosových soustav regionu Core v souladu s 

článkem 9(14) nařízení CACM a jakoukoliv verzí v jiném jazyce musejí příslušní provozovatelé 

přenosových soustav regionu Core v souladu s článkem 9(14) nařízení CACM a jakoukoli verzí v jiném 

jazyce, v souladu se svou národní právní úpravou zabezpečit pro příslušné národní regulační orgány 

aktualizovaný překlad této Metodiky společné úhrady nákladů. 


